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Nr 20

Av herr Pettersson, Karl, m. fl., angående statens vattenfallsverks 
redovisning för kommunal beskattning av inkomst 
från kraftverk.

(Lika lydande med motion nr 67 i Andra kammaren)

Statens vattenfallsverks kommunala beskattning av rörelseinkomst från 
kraftverksrörelse har varit föremål för debatt och utredningar i riksdagen i 
över 40 år.

År 1928 yrkades på särskilda anvisningar till kommunalskattelagen angå
ende fördelningen av gäldränta. Särskilda utskottet ansåg det principiellt 
riktigt att statens vattenfallsverk blev skattskyldigt till respektive kommu
ner efter samma förutsättningar som gällde för de enskilda kraftföretagen 
och ansåg att dessa kommuner då skulle få ett betydande beskattningsföre- 
mål. Utskottet hemställde om utredning av berörda spörsmål och att förslag 
skulle föreläggas riksdagen av Kungl. Maj :t. Samtidigt uttalades att detta 
förslag skulle framläggas så snart som möjligt. Något sådant förslag har 
aldrig framlagts.

På grund av 1928 års riksdagsbeslut tillkallades år 1929 särskilda sakkun
niga. Dessa framlade ett förslag, som överlämnades till 1936 års kominu- 
nalskatteberedning. Något resultat följde inte från dessa sakkunniga, utan 
1944 års skattesakkunniga erhöll i uppdrag att fortsätta beredningens arbe
te. Dessa sakkunniga ansåg att man borde utgå från den skuldsättning som 
i allmänhet förekom beträffande privat förvärvsverksamhet och att statens 
ränteavdrag skulle avvägas mot en inom det enskilda näringslivet förekom
mande normal skuldbelastning. Skattelagssakkunniga ansåg det nödvändigt 
att staten inte fick åtnjuta ränteavdrag i större utsträckning än som mot
svarade den inom privata företag vanligen förekommande skuldsättningen.

Frågan om skuldränteavdraget berördes även av Norrlandskommittén i 
dess den 11 december 1948 avgivna principbetänkande (SOU 1949: 1).

Det tidigare omnämnda förslaget från 1944 års skattesakkunniga om be
gränsning av statens ränteavdrag överlämnades till 1950 års skattelagssak
kunniga i samband med översyn av kommunalskattelagen. I ett den 30 juni 
1961 överlämnat betänkande med förslag angående den kommunala beskatt
ningen av kraftverk föreslog dessa sakkunniga viss begränsning av statens 
rätt till avdrag för ränta vid beräkning av statens inkomst från kraftverks
rörelse.
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form, vilket någon gång i framtiden kanske kommer att förverkligas i en
lighet med de riktlinjer som kommer att bli följden av affärsverksutred- 
ningens remissbehandling och slutgiltiga förslag.

Vid beräkningen av det tillägg som skulle göras på rörelsebilagorna kun
de en schablonmetod användas. Denna metod kunde knytas till taxerings
värdena. En sådan anknytning användes också för närvarande av vattenfalls- 
verket genom att fördelningen av rörelseöverskott från kraftverksrörelse 
sker mellan olika kraftverks- och regleringskommuner i förhållande till 
respektive taxeringsvärden.

En lösning av inlandskommunernas rättvisa beskattning av statens vat- 
tenfallsverks anläggningar skulle också sammanfalla med finansministerns i 
proposition nr 84 till 1963 års riksdag framförda uppfattning, att det icke 
skulle behövas någon lagstiftning för att ändra statens vattenfallsverks re
dovisningsprinciper.

Även bevillningsutskottets, i betänkandet nr 56 till 1967 års riksdag, fram
förda uppfattning att utskottet i princip ansluter sig till syftet med en rätt
vis beskattning av statens vattenfallsverk och om önskvärdheten av att till
mötesgå det berättigade kravet på ekonomisk jämställdhet mellan konkur
rerande statliga och privata kraftverksföretag skulle därmed tillgodoses.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t, med beaktande 

av vad i motionen framförts, måtte anhålla om Kungl. 
Maj :ts förslag om tillämpningsregler för ändring av statens 
vattenfallsverks nuvarande redovisningsprinciper, så att de 
inom varje kommun belägna kraftverks- och regleringsan- 
läggningarna redovisas vid inkomsttaxering för kommunal 
beskattning av inkomst från kraftverksrörelse på sådant 
sätt, att principerna för avskrivnings- och ränteavdragsrät- 
ten överensstämmer med vad som får tillämpas för enskilda 
vattenkraftsproducerande företag vid kommunal beskatt
ning.

Stockholm den 14 januari 1970

Karl Pettersson (m) Bertil Strandberg (in) Gunvor Stenberg (m)


